dolaşmış, Halîfe Mu’tasım döneminde Vâsıt ve Hille kadılıklarında bulunmuştur.7 682/1283
tarihinde vefat etmiş ve cenazesi Bağdat’a götürülerek orada toprağa verilmiştir.8

Kazvinî’nin kayıtlarda geçen iki eseri mevcuttur. Bunlardan ilki Acâibü’l-Mahlûkât ve
Garâibü’l-Mevcûdât’tır. Günümüze ulaşan iki eserinden daha meşhuru olup İlhanlı veziri, münşî
ve tarihçi Atâ Melik Cüveynî’ye sunulmuş bir çalışmadır. Kahire’de tarihsiz bir baskısı yapılan
bu eser Wüstenfeld tarafından neşredilmiştir (Göttingen 1848). Ayrıca Demîrî’nin Hayâtü’l-
Hayevân adlı eserinin kenarında (Kahire 1305) ve sonunda (Kahire 1398/ 1978) basılmıştır.
Herman Ethé eseri Almanca’ya çevirmiştir (Leipzig 1868). Eserin Farsça ve Türkçe çevirileri de
yapılmıştır.9

Çalışmamıza konu olan Âsâru’l-Bilâd ve Ahbâru’l-İbâd ise Acâibü’l-Mahlûkât’a nazaran
daha az tanınan bir eserdir. Bir Önsöz ve üç Mukaddime’den sonra Yedi iklimin ele alındığı bir
coğrafya kitabıdır.

İçlerinden Azzân üzerine olan bilginin Kazvinî dışında İbnü’l-Cevzî’nin
Kitâbü’l-Ezkiyâ’sında geçtiğini gördük.22 , Beyrut, 1990, s. 210 vd.

1.3. Uzrî

Kazvinî özellikle Endülüs üzerine olan bilgilere kaynak olarak kullandığı Uzrî (ö.
478/1085), Delâî lakâbıyla bilinen hadis hâfızı ve coğrafyacıdır. Uzrî’nin coğrafya üzerine olan
çalışması Tersîʿu’l-Ahbâr ve Tenvîʿu’l-Âsâr ve’l-Bustân fî Garâʾibi’l-Büldân ve’l-Mesâlik ilâ
Cemîʿi’l-Memâlik adını taşımaktadır.

Eskiden coğrafya ve seyahatle ilgili kitaplara
genellikle “Acâibü’l-büldân”, “Acâibü’l-Hind”, “Acâibü’l-mahlûkat” gibi isimler verilirdi.
Buradaki acâib kelimesi “hârikalar, görülmemiş ve duyulmamış garip şeyler” anlamına
gelmektedir. Bu çeşit eserlerden, Ebû Hâmid Muhammed el-Gırnâtî’nin (ö. 565/1169) yazdığı
Kitâbü’l-Mugrib an Ba’z Acâibi’l-Mağrib ile Tuhfetü’l-Elbâb ve Nuhbetü’l-Acâb adlı eserler
sadece birer seyahat ve coğrafya kitabı olmayıp pek çok “acâib”i ve mitolojik bilgileri de ihtiva
ederler. Kazvînî’nin (ö. 682/1283) kaleme aldığı Acâibü’l-Mahlûkat ve Garâibü’l-Mevcûdât adlı
coğrafik ve kozmografik eser ise kendi türü içinde çok beğenilmiş, kısaltılarak veya aynen
tercüme edilerek, bazen de ilâvelerle İran ve Türk edebiyatlarına kazandırılmıştır. Ne var ki bu
konu Kazvînî’den önce de Arap ve İran edebiyatlarında ele alınmış, değişik veya aynı adlarla bazı
eserler yazılmıştı. Meselâ İbnü’l-Esîr İzzeddin el-Cezerî’nin (ö. 630/1233) Tuhfetü’l-Acâib ve
Turfetü’l-garâib adlı Arapça eseri ile Kazvînî’den bir asır önce Muhammed b. Mahmûd et-Tûsî
es-Selmânî’nin yazdığı aynı adı taşıyan eser buna örnek gösterilebilir.33

hakkında bir olmak üzere üç alıntı yapmıştır. İbn Zûlâk’ın günümüze ulaşan eserinde bu bilgileri
bulmak mümkündür.46

1.17. İbn Fadlân

İbn Fadlân, (ö. 310/922’den sonra) Rıhle adlı eseriyle tanınan coğrafyacıdır. Abbâsî
halifesi Muktedir-Billâh (908-932) döneminde İdil Bulgar Hanlığı’na gönderilen Abbâsî elçilik
heyeti içerisinde yer almış ve bu heyetin kâtipliğini yapmıştır. Kazvinî Hârizm, Başgırt ve Saklâb
başlıklarında İbn Fadlân’ı kaynak olarak kullanmıştır. Bu alıntılarda İbn Fadlân ve Ahmed b.
Fadlân olmak üzere iki farklı şekilde müelliften bahsetmiştir. Ayrıca “İbn Fadlân’ın Risâlesinde”
şeklinde açıklama yaparak kaynağın ismini de vermiştir. Söz konusu bilgileri İbn Fadlân’ın
eserinde bulmak mümkündür.47

1.18. Bekrî

Ebû Ubeyd El-Bekrî (Ö. 487/1094) Endülüslü meşhur coğrafyacı ve ediptir. Muʿcemü
Mestaʿcem min Esmâʾi’l-Bilâd ve’l-Mevâdi48 ve el-Memâlik ve’l-Mesâlik49 en meşhur eserleridir.
Kazvinî Fas, Nefzâve ve Veddân’dan bahsederken kaynak olarak Bekrî’den faydalanmıştır.
Bekrî’nin hangi eserinden faydalandığını belirtmemiş olsa da, alıntıladığı bilgiler el-Memâlik
ve’l-Mesâlik adlı eserinde mevcuttur.50

1.19. Yâkût el-Hamevî

Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229) Mu’cemü’l-Büldân51 ve Mu’cemü’l-Üdebâ52 isimli
eserleriyle tanınan coğrafyacıdır. Kazvinî bu ansiklopedist müelliften Mirbât ve Mürbeytar olmak
üzere sadece iki yerde bilgi aktarımı yapmıştır. Bu alıntılarda Yâkût el-Hamevî’den “Mu’cemü’l-
Buldân yazarı” olarak bahsetmiştir.53

1.20. Kudâî

Kudâî, (ö. 454/1062) hadis âlimi, kadı, tarihçi ve diplomattır. Kitâbu Mısr, Kudâî’nin
Muħtâr fî Zikri’l-Hıtat ve’l-Âŝâr adlı eseridir. Eserde Mısır’ın topografyası anlatılmaktadır. Ünlü
Hıtat müellifi Makrîzî, Muhammed b. Yûsuf el-Kindî ile Kudâî’nin hıtat türünün öncülüğünü
yaptıklarını söylemekte, yazma nüshası tesbit edilemeyen esere birçok âlim atıfta
bulunmaktadır.54

2.1.1. Abdullâh b. Tâhir
Abbâsîler devrinin önemli devlet adamı ve kumandanlarından birisidir. Asıl adı, Ebü’l-

Abbâs Abdullâh b. Tâhir b. Hüseyin’dir. 182/798’de muhtemelen Horasan’da doğmuş, çocukluk
ve ilk gençlik yıllarını orada geçirmiştir. Babasının nezâreti altında çok iyi yetiştirildiği
anlaşılmaktadır. el-Cezîre’de çıkan isyanları bastırmak üzere 199/815 yılında bölgeye vali tayin
edilen babasının yanında ilk askerî ve idârî tecrübelerini kazanmıştır. Babası Horasan valiliğine
getirilince, o da Bağdat sâhibü’ş-şurtalığına getirilmiştir. el-Cezîre isyanlarının tehlikeli bir hal
alması üzerine, 201/819 yılında Halîfe Me’mûn tarafından el-Cezîre ile birlikte Mısır ve Şam
valiliklerine getirilmiş ve isyanı bastırmakla görevlendirilmiştir.

İbn Hevze ve İbn Zî Yezen’den.”58

2.1.2. Abdullâh b. Âmir
Asıl adı, Abdullah b. Âmir b. Kureyz’dir. Hz. Osman döneminin Basra valisidir. Hicret’in

4. senesinde/626 Mekke’de doğmuştur. Kureyş kabîlesinden ve Hz. Osman’ın amcaoğluydu.
Bilhassa İran’ın büyük kısmının fâtihi olmakla meşhurdur.Hz. Osman tarafından 29/649-650
yılında Basra valisi olarak tayin edildikten sonra İran’ın büyük bir kısmını ele geçirmişti. Bir
sonraki yıl Basra’da yerine vekil bırakarak Horasan’a doğru ilerlemiş, başta Horasan olmak üzere
Sicistan’ı ve daha birçok yeri Arap hâkimiyetine geçirmişti. Döneminde Nişâbûr ve Serahs ele
geçirilmiş, Merv ile senelik iki milyon dirhem harac karşılığında anlaşma sağlanmıştı. 44/664-
665 yılında Muâviye b. Ebû Süfyân tarafından valilikten azledilmiş, geri kalan ömrünü Mekke’de
geçirmiş ve 59/678-679 yılında orada vefat etmiştir.59

55 Hakkı Dursun Yıldız, “Abdullah b. Tâhir”, DİA, 1/137-138; K. V. Zetterstéen, “Abdullah b. Tâhir”, İA, 1/42-43.
56 Hâkim Ebû Abdullah (en-Nîsâbûrî) (ö. 405/1014), Müstedrek, Maʿrifetü Ulûmi’l-(Uṣûli’l-) Hadîs̱ ve Târîḫu Nîsâbûr gibi adlı
eseriyle tanınan hadis hâfızıdır. Bkz: Osman Güner, “Hâkim en-Nîsâbûrî ve Müstedrek Üzerine Genel Bir Değerlendirme”, Ondokuz
Mayıs Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 10 (1998), 3-16, s. 3-7.

Adı Hz. Peygamber tarafından konulmuştur. İslâm dünyasının yarıya
yakın kesiminde 10 yıl süreyle halîfe olarak hüküm süren Abdullâh b. Zübeyr, genç sahâbîlerin
önde gelenlerinden biri olmuştur. Haccâc b. Yûsuf tarafından Mekke’de muhâsara altına alınan
Abdullâh b. Zübeyr 73/692 yılında bir çıkış hareketi yaparak kahramanca çarpışmış ve ölmüştür.65

Kazvinî Tâif, Mekke ve Kûfe bahislerinde Abdullah b. Zübeyr’den bahseder:
1. Tâif: “Ârim hapishanesi buradadır. Burası, Abdullah b. Zübeyr’in Muhammed İbnü’l-

Hanefiyye’yi hapsettiği yerdir.

Biz buraya gelip yerleşeceğiz; bundan sonra bulduklarımızı
da öldüreceğiz.” İnsanlar daha önce görmedikleri şekilde şaşırtıcı bir gün geçirdiler. Aslan, kurt
ve yılan yavrularını taşıyor ve grup grup çıkıyorlardı. Bu durum Berberlerin de İslâm’a
girmelerine vesile oldu. Daha sonra şehir kuruldu 55/674 yılında (yerleşim) başladı.
Ceyhânî’nin74 anlattığına göre, Kayrevân’da madeninin ne olduğu bilinmeyen iki sütun vardır.
Her ikisinden Cuma günleri güneş doğmadan önce su sızar. Bu yeri şaşırtıcı kılan husus, bu olayın
sadece Cuma günü olmasıdır.” Söylenildiğine göre, Rum hükümdarları çok yüksek bir fiyata bu
ikisini istediler. Kayrevân halkı ise: “Şaşırtıcı şeylerin en şaşırtıcı olanını Allah’ın evinden
şeytanın evine çıkartmayız.” dedi.”75

2.1.5. Ebû Mûsâ el-Eş’arî
Asıl adı, Ebû Mûsâ Abdullâh b. Kays b. Süleym el-Eş’arî’dir. Yemen’in Zebîd şehrinde

oturan ve ahlâk ve meziyetleri Hz. Peygamber tarafından övülen Eş’ar kabîlesindendir. Hz.

69 Ubeydullah b. Ziyâd, (ö. 67/686) Emevî valisidir. Bkz: Ali Delice, “Ubeydullah b. Ziyâd’ın Siyâsî Faaliyetleri”, Cumhuriyet
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 3 (1999), 321-344.
70 Müslim b. Akîl, (ö. 60/680) Hz. Hüseyin’in amcasının Kûfe’de şehid edilen oğludur. Bkz: Muzaffer Karataş, “Kumrî’nin Kenzü’l-
Mesâib’inde Kerbela’nın Ön Şehidi Müslim b. Akîl”, Littera Turca Journal of Turkish Language and Literature (2022), 8/1, 161-
192, s. 163 vd.
71 Hâni b. Urve, (ö. 60/680) Hz. Hüseyin adına çalıştığı için Emevîler tarafından öldürülen Yemenli tâbiîdir. Bkz: L. Veccia Vaglieri,
“Hāniʾ b. ʿUrva al-Murādī”, EI2 (İng.), III, 164-165; Yakup Keskin, “Yakın Döneme Etkileri İtibarı ile Kerbelâ”, Atatük Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 38 (2012), 307-340, s. 311.
72 Kazvinî, Âsâr, s. 251.
73 Mustafa Adaş, Ukbe b. Nâfi, Marmara Üniversitesi (Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 1996, ss. 5-55; E. Levi-Provençal, “Ukbe b.
Nâfi’”, İA, 13/20-21.
74 Ceyhânî, (ö. 330/942) Sâmânî veziri ve meşhur İslâm coğrafyacısıdır. Bkz: Yasemin Turan, “Sâmânoğulları Vezirleri”, Selçuklu
Araştırmaları Dergisi, 18 (2023), 25-52, ss. 31-3.
75 Kazvinî, Âsâr, s.

Kara ve deniz seferlerine katıldığı Bizanslılara karşı yapılan son deniz seferi esnasında
ismi belirtilmeyen bir adada vefat ettiği kaydedilir. Ölüm yılı için değişik tarihler verilmekle
birlikte kaynakların çoğu 161/778 veya 162/779 yılını verir.82

Kazvinî, İbrâhîm b. Edhem’den Deyr-u Sim’ân ve Belh başlıklarında bahseder; Belh’in
ileri gelenlerinden birisi olarak tanıtır:

1. Deyru Sim’ân: “Dımaşk yöresinde, nezih bir mevkide bir kilisedir. Bahçeler, evler ve
kasırlarla çevrilidir. Meşhur Habîs buradadır.

da bir nimet olduğunu ifade etmiş, istirahat etmesi gerektiğini söyleyenlere namaza durmak
sûretiyle cevap vermiş ve virdiyle meşgul iken 297/909 yılında vefat etmiştir.87

Kazvinî, Cüneyd’i Bağdâdî’den Şîraz ve Bağdat başlıklarında bahseder. Onu Bağdat’ın
ileri gelenlerinden birisi olarak tanıtır:

1. Şîraz: “Döneminin şeyhi ve önde geleni Ebû Abdullah Muhammed b. Hafîf buralıdır.88
Şunları söyledi: “Bağdat’a vardığımda başımda sûfî bir gurur vardı.

dedi.”P185F

96

87 Süleyman Gökbulut, “Bağdat Tasavvufunun Lisânı: Cüneyd-i Bağdâdî”, Bağdat İlim Havzasında İslâm Düşüncesinin Öncü
Şahsiyetleri, İstanbul, 2002, 417-44, s. 418; Süleyman Ateş, “Cüneyd-i Bağdâdî”, DİA, 8/119.
88 Ebû Abdullah Muhammed b. Hafîf (ö. 371/982) Hafîfiyye silsilesinin kurucusu olan sûfîdir. Bkz: Hasan Hüseyin Tunçbilek, “Ebu
Bekir Bâkıllânî Hayatı ve Bazı Kelâmî Görüşleri”, Harran Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 4 (1998), 1-21, s. 6.
89 Hacca giderken Bağdat’ta Cüneyd-i Bağdâdî ile görüştüğü veya onunla Hallâc konusunda tartışmaya giriştiği şeklindeki rivayetler
doğru değildir. İbn Hafîf’in Cüneyd ile görüşmediği fakat ona büyük saygı duyduğu anlaşılmaktadır. Bkz: Tahsin Yazıcı, “İbn Hafîf”,
DİA, 19/536.
90 Kazvinî, Âsâr, s. 212.
91 Ca’fer el-Huldî, (ö. 348/959) ilk sûfîlerin menkıbelerini toplayıp yazması ve rivayet etmesiyle tanınan mutasavvıftır. Bkz: Câfer b.
Muhammed (Huldî), “Faydalar (Öğütler), Zühd, Kalbî İncelikler, Mersiyeler”, çev: Aşır Örenç, Süleyman Demirel Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 27 (2011/2), 163-195.
92 Kazvinî, Âsâr, s.

Bâyezîd-i Bistâmî
Asıl adı, Ebû Yezid Tayfur b. Îsâ b. Sürûşân’dır. İlk büyük mutasavvıflardandır. Kısıtlı

bilgilere göre İran’ın Horasan eyaletinde bulunan Bistâm kasabasında doğmuştur. Dedesi Sürûşân
aslen İranlı Mecûsî bir din adamı iken Müslüman olmuştur. 234/848 veya 261/875 tarihlerinden
birisinde vefat ettiği söylenir.97

Kazvinî, Ebû Yezid Tayfur b. Îsâ el-Bistâmî’yi Rey ve Bistâm başlıklarında ele alır ve
onu Bistâm’ın ileri gelenlerinden birisi olarak tanıtır:

1. Rey: “Yahyâ b. Muâz er-Râzî buralıdır.98 İnsanlar arasında kabul gören, vaazlarında
söz sahibi ve döneminin şeyhiydi.